Quinimo, quamuis alias regulare sit poenam non obligare in foro conscientie ante iudicis sententiam, vt late probauimus lib. 2. Canon. questionum cap. 5. num. 14. hoc tamen fallit in poena à testatore adiecta, nam debetur statim ac incurritur in foro conscientie, non expectata vlla iudicis condemnatione, aut ex- equutione, vt cum Couar. & aliis resoluimus vbi su- pra, num. 16. & congerit plurimos eos sequutus San- chez vbi supra, num. 3. estque receptissima, & indubia sententia, quam ibi bene probat.

Inde num. 3. deducens nobiscum, & cum aliis, con- iugem, cui vsumfructus, vel aliud legatum relicta sunt hac lege, vt caste viuat, teneri in foro conscientie illud restituere hereditibus defuncti si castitatem violet: addens, idem dicendum esse si sub conditio- ne hæres instituitur, nam vbi conditioni non parue- rit, tenetur in vtroque foro hereditatem restituere, & num. 4. non referre quantumvis occulte non pareatur conditioni, sed violetur castitas, vt ibi bene probat cum aliis contra Menchacum.

Legatum tamen absolute relictum à coniuge coniugi non amittitur per transitum ad secundas nuptias, quia absque conditione relictum est, ac nullo iure cauetur id amitti, nisi quando vidua intra annum luctus secundo nuberet, id quod de iure

Canonico correctum esse probauimus, & in terminis ita tenent Couarr. & alii, quos refert, & sequitur Sanch. ubi supra, num. 12. ubi etiam agit de usufructu, & alimentis legatis, & idem in cis probat post alios, quos citat, loquimur, quando non sunt filij prioris matrimonij: si enim hi extarent, seruanda sunt, quae diximus cap. abhinc secundo.

6 An autem legatum relictum alicui sub conditione, caele, & honeste viuendi amittatur, nec ne per vicinam fornicationem, agit latissime Thom. Sanch. d. lib. 7. disput. 91. num. 31. cum pluribus sequentibus omnino videndis quos casus in praxi acciderit: qui numero 47. cum sequentibus, similiter late agit, an legatum coniugii a coniugere relicto, quando cum filiis coniugis legatus commoratus fuerit, amittatur per transfusum ad secundas nuptias coniugis superstitis volentis commorari cum praed. filiis? & alia opportuna in materia addit, & declarat.

7 Legatum relictum pro maritandis feminis regulariter non potest dari, aut conferri viduis secundo nubentibus, quia ea verba testatoris de solis primis nuptiis intelligi debent, l. bones. §. hoc sermone, ff. de verbor. sensib. hoc sermone dum nupta erit, prima nuptia significatur, & ibi Piraequel. in principio, numero 111. plures citat hoc tenentes, & fuit opinio Bart. in prologo Decretal. numero 25. & tenet Guiliel. Bened. in cap. Raynuius de testam. verbo qui cum alia, num. 79. Mantica. de conuict. ultim. volun. lib. 1. tit. 3. num. 21. & alios referens Thom. Sanch. d. lib. 7. disput. 91. numero 55. vbi num. sequentibus pluribus modis hoc temperat: primo nisi vidua nuptura, prius matrimonium non consummauerit, quia tunc potest capere id legatum: secundo nisi prius matrimonium irritum fuerit: tertio nisi nulle essent feminis etate nubiles, quibus possit id legatum impertiri, tunc namque ex verisimili testatoris mente, ne opus pium differatur, potest id legatum dari feminis viduis, non enim potest id legatum dari nisi feminis, quae sunt etate nubiles, nempe 12. annos natae, vt sentiunt communiter DD. secundum Garron. in Rubrica, C. de secundis nupt. in noua editione, numero 5. post Bald. in l. canonicum, in fin. C. de nupt. refert, & sequitur Sanch. ubi supra, numero 57. & 51. vbi cum Bald. id limitat, nisi legatum relictum esset pro certa persona maritanda, vt ibi per eum.

8 Quod si vir alicui legat vxori, hoc legatum non debetur secunda vxori, quam post testamentum priore defuncta duxit, vt lego vxori meae Mariae. Menoch. de praesumpt. lib. 4. praesumptione 122. num. 14. qui alius relatus hoc limitat num. 15. nisi posteriori vxori nomen prioris imposuisset, tunc enim censetur loco prioris subrogata, l. filia §. vltim. ff. de condit. & demonstrat. sequitur Sanch. ubi supra, num. 58.

9 Si vero legatum sit a viro vxori sub nomine appellatio, vt lego vxori meae: sunt in hoc opiniones, quas referunt D. Couarr. in cap. requisisti, numero 3. de testamentis. Mantica de conuict. ultim. volun. lib. 8. titulo 15. numero 1. & 2. & Menoch. ubi supra, numero 8. qui numero 11. & 12. tenet deberi posteriori vxori: inquit tamen Sanchez ubi supra, numero 59. quod quamuis hoc sit latius probabile, sibi tamen placet concordia, quam ex aliis Doctoribus referunt atque sequuntur Couarr. & Mantica ubi supra vterque numero 3. nempe quod si testator coniugatus erat tempore testamenti, intelligitur id legatum de sola vxore praesenti, si vero tunc temporis coniugatus non erat, debetur cuiusque vxori, quam tempore mortis testator habebat: & numero 60. hoc temperat certo modo.

10 Et quid de legato relicto feminis maritandis, an possit dari iam maritatis sine dote, vel cum modica dote, quando vir ea inopia laborat, vt non sit susti-

nendo onera matrimonij? agit ibidem Sanchez, numero 63. & 64. & ita distinguit, vt si verba testatoris ita se habent, dentur mille ad puellas dotandas, id fieri possit: scus si puellae maritandae legatum relictum sit, quia vere illa puella non est maritanda.

Sed quid si pro persona certa maritanda legatum relictum sit, & ea tempore testamenti erat iam maritata? & ceteri exintestato legatum, si viuo testatore, & eo inscio auferat, scus si testator nuptiarum conscius, ac potens testamentum mutare, & non mutauit, tunc namque praesumitur ipsum voluisse in eadem voluntate persistere, tenet Mantica de conuict. ultim. volun. lib. 12. titulo 1. numero 17. cuius fundamentum extra rem est secundum Sanchez ubi supra, numero 65. & ideo dicendum esse ailegatum pro certa persona maritanda deberi, quamuis ea tempore testamenti maritata esset, & a fortiori, si postea nubat testatore superstiti, vt ibi probat alios referens.

Et numero 66. similiter credit relictum consanguineis maritandis, quamuis nequeat conferri consanguineis tempore testamenti coniugatis, vt praediximus, at si testatore mortuo nupsisset, existimat cum duobus fratribus ex Doctoribus illius Regij Praetorij Graenensis posse illi dari, quod non omnino incerta persona relictum sit, sed quodammodo certae, nempe personae ex genere testatoris, & quando nupsit habebat iam iam aequale ad hoc legatum acquisitum a testatoris morte.

CAPITVLVM CXII.

De impedimento impotentiae frigiditatis.

SUMMARIVM.

- 1 Impotentia perpetua ad copulam reddit irritum subsequens matrimonium non solum iure Canonico, sed etiam iure naturali, vt in num. 2.
- 2 Impotentia temporalis non dirimit matrimonium subsequens, num. 1. quod procedit etiam si ipsa ignorata ab altero contrahente, num. 3.
- 3 Impotentia temporalis consensu an peccet contrahenda matrimonium?
- 4 Impotentia coeundi, qua non est vera impotentia, sed solum maxima difficultas, non dirimit matrimonium, vt in exemplo hoc posito.
- 5 Arcta mulier super incisionem potest apta reddi matrimonio, an valde contrahat?
- 6 Et quid si nequeat eum arctitudinis succurrere per incisionem, numero 10.
- 7 Potentia feminandi intra vas mulieris an requiratur ad valorem matrimonij, et an non sufficiat potentia penetrandi.
- 8 Semen femininum an sit precisum ad generandum?
- 9 Semen pars viri intra vas mulieris, licet non totum, an sufficiat ad matrimonij valorem?
- 10 Eunuchus vno testiculo tantum carens valde contrahit matrimonium.
- 11 Senes possunt valde contrahere matrimonium, Et quid in sine decrepto, numero 13.
- 12 Et in femina quantumcumque vetula, num. 14.
- 13 Et in sine adeo exhausto, vt omnino impotens sit, n. 15.
- 14 Steriles an matrimonium contrahere valde possunt?
- 15 Femina apta copula, non tamen potente parere, an valde contrahat matrimonium.
- 16 Et quid si taliter affecta esset vt certum foret omnes filios mortuos parere, num. 18.

Tractatus de Matrimonio Cap. CXII.

19 Impotentia naturalis viri an detur respectu vnius femina tantum.

20 Matrimonium est irritum quando ob excessum membri virilis mulier cognoscit non potest carnaliter remediis debitis adhibitis.

21 Impedimentum perpetuum ad dirimendum matrimonium quando dicitur tam ex parte viri, quam feminae?

22 Impedimentum cui absque miraculo subueniri non potest, dirimit matrimonium contractum.

Et quid quando per opus humanum auferri non potest absque peccato, num. 23.

24 Maleficium quando auferri non potest absque alio maleficio, an dirimat matrimonium.

25 Arcta femina an valde contrahat matrimonium, quando a viro proprio non frigidit cognoscit non potest, si ab alio peritro cognoscit passit, aut iam aptata est.

Et quid tunc praesumatur de iure, num. 26.

27 Impedimentum impotentiae si iudicio medicorum medicabile sit absque corporali periculo, quamuis femina renuat incisionem, &c. an dirimat matrimonium? & quomodo hoc intelligatur, num. 29. & 30.

28 Cap. fraternitatis de frige, & malef. intellectus.